
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico (RU) del Portale – Dipartimento Funzione Pubblica 

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti 

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

la Legge 241/90 e s.m.i.;

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto Legislativo 
in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della dirigenza e 
rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della Delibera di 
Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale la dott.ssa 
Ilaria Desiderio è stata nominata Segretario Generale;

la Delibera di Giunta Camerale 112/2020 con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali 
dell’Ente con relativa assegnazione delle posizioni dirigenziali e di relativa supplenza; 

la Determinazione Segretariale n. 375 del 13.10.2021 con la quale è stata da ultimo approvata 
la nuova Micro-organizzazione degli Uffici Camerali al fine di adeguare l’organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi alla Macrostruttura attualmente vigente, approvata con Delibera di Giunta Camerale n. 
99 del 18/09/2019;

Richiamati 

Il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia».

II Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, inserisce l’articolo 35-ter nel decreto legislativo n. 165 del 2001 che disciplina il ricorso al Portale 
unico del reclutamento (di seguito “Portale”), disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, per le 
assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato, tramite selezioni pubbliche, avvisi di 
mobilità, procedure di reclutamento del personale e conferimento di incarichi professionali ecc; 

Considerato che 

il Decreto ha introdotto rilevanti novità in materia di personale, anticorruzione, contratti pubblici e 
programmazione, in particolare per quanto riguarda il Piano Integrato di Azione e Organizzazione 
(PIAO).

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000298 - del 19/07/2022 15:30:49



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Anche gli avvisi per la nomina degli OIV dovranno essere pubblicati sul Portale (ex art. 14-bis, 
comma 2, d.lgs. 150/2009); 

Il Portale (www.InPA.gov.it), sviluppato dal Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza
del Consiglio dei Ministri che ne cura la gestione, rientra nelle azioni per la realizzazione degli 
obiettivi di crescita digitale, di modernizzazione della P.A. e di rafforzamento della capacità 
amministrativa del settore pubblico previste dal PNRR; 

Dato atto che 

A decorrere dal 1° luglio 2022, le pubbliche amministrazioni centrali di cui all’articolo 1, comma 2, 
del Decreto legislativo n. 165 del 2001 e le autorità amministrative indipendenti possono utilizzare il 
Portale del reclutamento, attraverso il ricorso a funzionalità che si aggiungono a quelle già 
sviluppate; 

Per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che ogni Pubblica
amministrazione aderisca attraverso un processo di c.d. “accreditamento” con il supporto del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Preliminarmente l’amministrazione interessata individua un Responsabile Unico (di seguito RU),
incaricato ad accedere a tutte le funzioni rese disponibili, sulla “Piattaforma” (www.InPA.gov.it). il 
quale, attraverso una richiesta di accreditamento sul Portale, può operare in nome e per conto 
dell’amministrazione di appartenenza. 

Il Legale Rappresentante della Pubblica amministrazione interessata può confermare o negare la 
richiesta del RU.

Viste le indicazioni del Dipartimento per la Funzione Pubblica relative al funzionamento del nuovo 
“Portale” e le relative modalità di registrazione che tutte le amministrazioni devono seguire;

Rilevato che per la registrazione al suddetto portale si rende necessario nominare un Responsabile 
Unico del Portale che provveda per conto dell’Amministrazione agli adempimenti richiesti di 
pubblicità e trasparenza; 

Ritenuto di individuare per tale nomina il Responsabile al Servizio Personale dott.ssa Cristina 
Tammaro; 

DETERMINA

- di nominare il Responsabile al Servizio Personale - dott.ssa Cristina Tammaro Responsabile Unico 
(RU) del “Portale” del Dipartimento della Funzione pubblica; 

- di autorizzare il Responsabile individuato, all’accreditamento sulla Piattaforma per l’assolvimento 
degli adempimenti conseguenti; 

- di prevedere che in caso di assenza o impedimento della dott.ssa Tammaro le funzioni siano svolte, 
previo accreditamento e/o delega sul Portale, dalle seguenti dipendenti: Lucia Mercogliano, 
Giovanna Barbato; 

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line e sul sito web dell’Ente camerale nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n.33/2013 e sue 
successive modifiche ed integrazioni; 

- di notificare il presente atto agli interessati.
                                                                                                                      Il Segretario Generale                                                                                                                              

Avv. Ilaria Desiderio


		2022-07-19T15:30:37+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




